Chore, hoc est, pro malis quæ illis oriuntur post : sic etiam in Ecclesia boni et mali commemorantur in exemplum. *Aaron accepit uxorem*. Hæc causa Phinees commemoratur. Hæc quoque figuram doctorum contigerunt, qui doctores parturiant, ut sancti sanctos parturiant. Parturitiio autem Chore, in figuram hæreticorum alios parturientium. *Iste est Aaron et Moyses*. Alii dicunt hanc sententiam Esdræ prophetæ, sive spiritus sancti per Moysen, sive translatoris, sive aliquis de persona Moysi diceret. *Ipsæ dixit*. Aaron vero hic primus dicitur, eo quod magis senex sit, quod etiam figuraliter convenit : Christus enim, cujus hic Aaron figuram tenet, lege senior est. *Quibus præcepit Dominus Deus*, et reliqua. Hic ab aliquantis inquiritur quibus modis dicitur, utique tribus, id est, vere, falso, nuncupatione : vere, ut Deus omnipotens : falso, ut dii, qui cælum et terram non fecerunt ; nuncupative, ut constitui te in Deum Pharaonis : quod testimonium figurat evangelicam sententiam qua dicitur : *Quæcunque solveritis super terram*, et reliqua. Eductio autem filiorum Israel per Moysen de Ægypto, ubicunque in hoc libro dicitur, educationem hominum de mundo ad regnum cælorum per legem et sacerdotium significat. Ubi Moyses ante Aaron memoratur, significatur quod lex speciem suam ante sacerdotium ostendit. Moyses incircumcisis labiis dicitur : a se significat legem non dixisse salutem, sed a Christo.

## CAPUT VII.

*Ecce constitui te Deum Pharaonis*, et reliqua. Per hoc potestas legis demonstratur. *Aaron propheta tuus*, id est, prædicator tuus. *Et muli iplicabo signa et ostenta* ; per signa plagæ intelliguntur, per ostenta, quod in mari fecit. *Manum meam super Ægyptum*, id est, potestatem super hunc mundum significat. *Educam populum meum et exercitum*, id est, sanctos et populum Christianorum. In annis etiam Moysi et Aaron mysticus intellectus est, quinquaginta poenitentiae viros, significat xxxiii, quod in supradictis ætatibus prædiximus. *Virga Moysi virgas Ægyptiorum devoravit*. Per quod significatur quod Verbum caro factum antiquorum serpentium dira venena evacuavit per remissionem peccatorum. Virga enim est Verbum directum, regalis potestatis, plenum insigne imperii. Virga serpens facta est, qui erat Dei Filius, factus est filius hominis per incarnationem ; qui quasi serpens ille in deserto suspensus, medicinam vulnerum infudit homini. *Virga Moysi in draconem versa, magorum virgas absorbit* : et Christus post gloriæ suæ dignitatem, factus obediens usque ad mortem, per ipsam mortem destruxit aculeum mortis. *Induravit Dominus cor Pharaonis*. Quia diabolum ista sic indurant propter peccatum, ut poenitentiae compunctione nunquam emolliatur. Sicut in Job de eo scriptum est : *Indurabitur cor illius ut lapis*. Dum plagæ dicuntur, interrogatur quot sunt plagarum genera, utique quatuor : plaga insanabilis, qua inimicus percutitur sine retractione ; secunda est plaga in ostensione virtutum, ut cæcus in Evangelio, tertia

pro peccato venturo, ut Paulus stimulum accepit, ne illi elevatio venisset; quarta, ut David de præterito peccato, de numerato populo. Genus autem insanabilis-plagæ Ægyptiis accidisse dicitur. Sed etiam secundum quosdam quatuor genera invenire hic plagam dicuntur. Genus plagæ insanabilis in mari Rubro, pro ascensione virtutum.

*Posui te ut ostendam in te virtutem meam.* De peccato venturo, quod Israel non relinquerent propter illorum superbiam, si non habuissent plagam. De peccato præterito, eo quod illuminanti quis retinuerunt temporibus. Decem plagæ in Ægypto, quæ spiritualmente in mundo implentur, cujus figura est Ægyptus. Sciendum est quod alio modo dicitur, Induravit Dominus cor Pharaonis: aliter, Induratum est cor Pharaonis, sed non a Domino dicitur induratum esse, sed quasi sua sponte, quod Apostolus designat, cum dicit: *Tu autem secundum duritiam cordis tui thesaurizas tibi iram in die iræ.* Per quod illum qui sponte induratur, culpatur. Alibi vero dicitur: *Cui vult miseretur, et quem vult, indurat.* Sed hoc intuentium est quod in decem plagis quædam verbera Aaron, quædam Moyses, quædam vero ipse Dominus intulerit: per quod significat, in quibusdam per sacrificium et observationis sacerdotium purgamur, quod Aaron significat; in quibusdam per scientiam legis emundamur, quod Moysi significat officium; in aliis quæ difficiliora sunt, ipsius Domini egemus virtute. Moyses autem ad Ægyptum veniens, et deferens virgam, castiget Ægyptum, legem significat, quæ mundum in decem plagis mandatorum corripit. Virga vero, per quam Ægyptus corripitur, Pharaon superatur, crux Christi est, per quam mundus vincitur, et princeps hujus mundi triumphatur. Quod autem virga projecta sit serpens, significat sapientiam. *Prudentes enim, inquit, sicut serpentes.* Quod autem serpentes magorum devoravit, significat crucem Christi, cujus prædicatio, quæ videbatur stultitia, omnem sapientiam superavit mundanam. Quod autem mysterium crucis habeat, Dominus dicit, cum ait: *De me enim ille scripsit*

*Cum projecta esset in terram virga, tunc in serpentem versa est.* Quia cum crux ad credulitatem hominum venit, stultam fecit sapientiam hujus mundi per mysterium crucis. Quod vero aquæ fluminis vertuntur in sanguinem, satis convenienter aptatur, ut fluvius cui Hebræos crudeli neci tradiderunt, auctoribus sceleris redderet poculum sanguinis. Allegorice autem flumina Ægypti erratica et lubrica philosophorum sunt dogmata, quæ cum parvulo sensu et intelligentia deceperunt, ubi crux Christi mundo huic lumen veritatis infudit, necis illorum poena et reatus sanguinis exigitur.

#### CAPUT VIII.

Secunda vero plaga, in qua ranæ producantur, significat, ut arbitror, carmina poetarum, qui inani quadam et inflata modulatione velut ranarum, sonis et cantibus, huic mundo fabulas deceptionis intulerunt. Ad nihil enim aliud hoc animal utile est, nisi

quod sonum vocis improbæ importunis clamoribus reddit. Post cinifex producitur. Hoc animal pennis quidem suspenditur, volitans super aera, sed ita subtile et minutum, ut oculi visum, nisi acute cernentis, effugiat; corpori tamen cum incidit, acerbissimo terebrat stimulo, ita ut quam videre quis non valet, sentiat stimulantem. Hoc ergo animalis genus dignissimæ puto arti dialecticæ comparari, quæ minutis et subtilibus verborum stimulis animas penetrat, et tanta calliditate circumvenit, ut deceptus nec videat, nec intelligat unde decipitur. Quod in tertio signo magi ascenderunt, dicentes: *Hic est digitus Dei.* Magi illi typum hæreticorum, vel animositatem habuerunt. Declarat hoc Apostolus: *Joannes et Membres Moysi restiterunt.* Illi autem per ipsam correctionem mentis inquietissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt, confitentes sibi adversum esse Spiritum sanctum, qui erat in Moysæ. Tertio enim loco ponitur Spiritus sanctus, qui est digitus Dei. Unde et illi deficientes in tertio dicunt, *Digitus Dei est hic.* Sicut autem conciliatus et plantatus Spiritus sanctus præstat requiem mitibus et humilibus corde, ita contrarius adversus divites ac superbes, inquietudinem exagitat, quam inquietudinem muscæ illæ brevissimæ significaverunt, sub quibus magi Pharaonis defecerunt, dicentes: *Digitus Dei est hic.* Quarto quoque loco Ægyptus percutitur muscis. Musca insolens et inquietum animal est; in qua quid aliud quam insolentes curæ desideriorum carnalium designantur? Ægyptus vero muscis percutitur, quia illorum corda, qui hunc mundum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus feruntur. Porro Septuaginta Interpretes cinomiam, id est, muscam caninam posuerunt, per quam canum mores designantur. Quando igitur per hæc singula mundus deceptus est, advenit lex Dei, et his modis illum corripit, ut ex qualitate posteriorum qualitates priores agnoscat errorum.

#### CAPUT IX.

Quod vero in quinto loco animalium vel pecorum necis Ægyptus verberatur, vecordia hic arguitur vel stultitia hominum mortalium, qui tanquam irrationalia pecora cultum et vocabulum Dei imposuerunt figuris non solum hominum, sed et pecorum, ligno et lapidibus impressis: Ammonem Jovem in ariete, Anubem in cane venerantes, Apin quoque colentes in tauro. Quæ igitur Ægyptus portenta miratur, et in quibus cultum credebat esse divinum, in his videntur miseranda supplicia. Ulcera post hæc et vesicæ cum fervore in sexto verberè producantur; et mihi videtur quod in ulceribus arguitur sola et fraudulenta malitia, in vesicis tumens et inflata superbia, in fervoribus furoris et iræ insania. Huc usque per errorum suorum figuras huic mundo supplicia temperantur. Post hæc vero veniunt de superis voels tonitrua, scilicet grando et ignis discurrere. Vnde temperamentum diviniæ clementiæ. Non enim silentio verberat, sed dat vocem et doctrinam cœlitus emittit, per quam possit castigatus culpæ suæ agnoscere. Dat etiam grandinam, per quam vastatur te-

uera ad hoc nascentia vitiorum. Dat et ignem, sciens esse spinas et tribulos, quos debeat ignis consumere. Beinde Dominus dicit, *Ignem veni mittere in terram*: per hunc enim incentiva voluptatis et libidinis consumuntur.

## CAPUT X.

Quod autem hoc loco locustarum sit mentio, putatur a quibusdam per hoc genus plagæ dissentientem a se et discordantem humani generis inconstantiam confutari. Locusta enim, cum regem non habeat, usque ad acie exercitum ducit; homines vero cum rationabiles a Domino facti sint, neque semetipsos ordinate regere potuerunt. Alio quoque sensu pro mobilitate levitatis accipienda sunt, tanquam vagæ et salientes animæ, volitantes in hoc mundo. Nona plaga tenebræ sunt, ut sive mentes eorum cæcitatibus arguantur, sive ut intelligant divinæ providentiæ obscurissimas esse nationes. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum, quas illi audacter et temere perscrutari cupientes, et alia ex aliis asserentes, in crassas et palpabiles tenebras errorum devoluti sunt.

## CAP. XI, XII.

Ad ultimum primitivorum inferitur interitus. Deleuntur enim primogenita Ægypti, sive principatus et potestates illorum. Et hujus mundi rectores sive auctores et inventores falsarum, quæ in hoc mundo fuerunt, religionum, quas Christi veritas cum suis exstinxit auctoribus, et delevit. Hæc mystico. Morali quoque unaquæque anima in hoc mundo dum in erroribus vivit, posita est in Ægypto, id est, hoc mundo; si appropinquare cœperit lex Dei, aquas juvenutis vitam convertit in sanguinem novi vel veteris: tunc deinde ducit ex ea vanam loquacitatem, et adversum Dei providentiam ranarum similem telam. Purgat enim malignas cogitationes illius, et mordacitate cicucum, aculeos discit libidinum; muscarum moribus stultitiam et intellectum pecudibus similem delet, qua comparatus est jumentis insipientibus. Ulcera autem arguunt peccatorum atque arrogantia tumorem, fervoremque furoris extinguunt; ab his et post has voces filiorum tonitruum, id est, evangelicas doctrinas. Et castigationem grandinis movet, ut luxurias voluptatesque coerceat. Adhibet simul et ignem poenitentia locustarum, ab illa subducit exemplo, quibus mordeantur et depascantur omnes inquieti motus illius et turbidi, ut omnia secundum ordinem fiant. Ubi vero consistere cœperit quid digitus Dei est, et parvum quid agnitionis acciperit, tunc gestorum suorum tenebras videt; cumque viderit tunc crebitur ut extinguantur in illa primogenita Ægypti, quæ sunt delicta juvenutis et ignerantia. Primum enim motus in peccatum ruit; si autem noluerit jungi Israelitica plebi, non poterit de profundo evadere. Alio quoque sensu hoc idem possumus intelligere. Nam sicut decem contradictiones ab Ægyptiis adversum populum Israel, sic adversum Christum et adversum populum Christianorum decem vindictæ fuerunt a Romanis. Ibi prima

plaga aquæ vertuntur in sanguinem. Ilic prima plaga sub Nerone exegit ut ibi morientium sanguis esset, vel moribus in urbe corruptis, vel in bellis in orbe sicut sanguis: illic tam in puteis, quam in fluminibus fuit. Ibi sequens plaga perstreptentes petulantesque in penetralibus ranas, inedia propemodum causa habitatoribus atque in illis fuisse. Hic sequens sub Domitiano poenam similiter satellitum illius improbis effrenatisque discursibus, cruentissimi principis jussa exsequentiâ compulsi ad inopiam per omnes fideles civesque Romanos adactos, exsilique dispersos. Ibi tertia vexatio, habuit cinifex, muscas scilicet pravisimas sævissimasque, quæ adunatim densatæ capillis hominum vel pecudum interferri solent. Hic idem sub Trajano terna plaga Judæos excitavit, qui cum ubique essent dispersi, repente in ipso sævierunt. Ibi in quarta muscæ caninæ fuerunt sive a lumine, quæ putredines vermium sunt. Hic quarta sub Marco Antonio plaga lues plurimis intimatur vel inferitur provinciis: Italicum quoque exercitum Romanorum per longinquos limites dispersum, putredini simul et vermibus dedit. Ibi quinta correptio pecorum ac jumentorum interitu repentino expleta est. Hic quoque quinta ultione sub Severo principe, celeberrimis civilibus bellis propinquo, viscera ac jumenta reipublicæ ac plebis provinciarum et regiones militum communitæ. Ibi et vesicæ sexta vexatio habuit fervescentes, ulceraque manantia. Hic equis punctio, quæ post Maximiani persecutionem fuit, specialiter episcopos et clericos, omnia populari turba, trucidari imperavit: intumescens crebro ira atque invidia, non per vulgi cædem, sed per vulnera morientium principum. Ibi septima ultio numeratur, coacto aere grandio per fusa, quæ satis exitio hominibus et jumentis fuit. Hic septima sub Gallo et Volusiano, qui, persecutore Decio interfecto, plaga successerat, exstitit aere pestis infusa, quæ per omnia regni Romani ab Oriente usque in Occidentem spatia, pene neci omne hominum genus dedit. Ibi octavam Ægypti contritionem fecere excitatæ undique locustæ, terrentesque omnia. Octavam equi in subversionem orbis excitatæ undique intulerunt gentes, quæ cædibus atque incendiis cunctas provincias deleverunt. Ibi nona turbatio diurnas tenebras habuit, plus omnino periculi comminata quam fecit. Hic item nona correptio fuit cum, Aureliano persecutionem commovente, diris turbationibus terribile ac triste fulmen sub pedibus ipsius ruit, ostendens quid cum ultio talis exigeret, tantus possit ultor, nisi pius esset et patiens, quamquam intra sex menses ab hoc tres succidii imperatores, hoc est, Aurelianus, Tacitus, Florianus diversis causis mortui sunt. Ibi decima plaga fuit interfectio filiorum, quos primos quippe genuerunt. Hic nihilominus decima, id est, novissima poena est, omnium perditio simulacrorum, quæ primitus facta amaverant. In prius ibi rex poenitentiam Dei sensit, et probavit, et timuit, ac per hoc populum Dei liberum abire permisit. *Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni.* Quid mirum, si iste mensis primus fuisset, in

quo creatum est cœlum et terra, in quo et diluvium factum est et finitur, et in quo plebs Israel liberata est, in quo lex aliis data esse dicitur, in quo prædicationis Christi, et illius passio facta est? Deinde non est admirandum, si aptum fuisset in quod hæc omnia facta sunt, quia apud Hebræos Nisan vocatur, apud Latinos Martius dicitur. Ideo hic mensis designatur mensibus anni principium esse, quia Hebræi hucusque ordinem in mensibus non observaverunt propriæ, sed more gentilium, inter quos prius habitaverunt. Mensis autem a metiendo dicitur, ut alii putant, eo quod hebdomadas, et dies, et horæ, et momenta simul in illo metiantur. Mensis autem primi legem naturæ significat, mensis autem anni legem Mosi et prophetarum. Annus autem mundum totum. Interea fit Pascha; in occisionem anni occiditur Christus, de quo dicitur: *Ecce agnus Dei*. Quod autem decima die mensis agnus tollitur, et non immolatur usque ad quartum decimum diem, significat quod per legem quidem Christi passio præfigurabatur. Et tamen Evangelii cursus ante passus; denarius enim numerus ad legem pertinet propter decem verba legis. Quaternus numerus ad Novum Testamentum, propter quatuor Evangelia. Quod sequitur, *Si minor numerus non sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum*, et reliqua: signat, qui per semetipsum non valet implere vel intelligere sacramentum fidei, debet a sapientiore inquirere, illique adhiærere, eidemque fidere, qui scit quid illum oporteat facere, agni carnibus vesci.

*Erit agnus absque macula*. Quod Christo convenit, de quo dicitur: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in lingua ejus*. Anniculus agnus immolatur, et Christus matura ætate passus. Sequitur: *Juxta quem ritum tolletis et hædum*. Qui et ipse hædus non incongrue ipsum significat, eo quod sit hostia pro peccato. *Qui enim, inquit, peccatum non fecit, pro nobis peccatum factus est*. Ad vespere agnus immolatur, quia in vespera mundi passus est Christus. *Super utrumque postem sanguis agni datur*. Et nos corde et corpore signamur signo crucis Christi, et dicimus: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Alii autem dicunt per pascha quod in Ægypto celebratur, pascha Veteris Testamenti significari, quod nondum a voluntatibus transitum est; post iter maris Rubri, figuram paschæ Novi Testamenti in Ecclesia, quæ post baptismum deserta est a cupiditatibus virorum. Sed tamen post pascha in desertum, pascha terræ repromissionis restat; sic et sanctis post pascha Novi Testamenti, pascha judicii restat, id est regnum cœlorum. *Decima die mensis dicitur*, et non decima nocte, id est, ut ab insigni parte præferret, vel eo quod dies sit condita, et non nox. *Ita unusquisque*, id est, unusquisque princeps. Moraliter vero decima dies qua agnus immolatur significat Christum decem sensibus nobis ad credendum induci, qui per innocentiam immolatur. Familiæ autem et domus sensus animæ et corporis signant. In hoc autem difficile videtur, quia certum numerum non dixit secun-

dum historiam, sed tamen sensum interpretatur. Aptus videtur sensus numerus ad agnum comedendum, qui bene videntes sex diebus, quibus mundus est evolutus, significat; sive VII viri, id est, viventes per doctrinam septiformem; vel XII, id est, doctrinam apostolorum implentes. Hi enim numeri in Ecclesia quotidie Christum assumunt, qui sufficere possunt, id est, qui digni fuerunt. Agnus quoque pro Josue et Caleph immolari dicitur, quod significat hædos illos qui in eremo ceciderunt. Aliter nobis novæ per agnum et hædum, credulitas divinitatis et incarnationis Christi insinuatur. *Et observabitis illum*, et reliqua, Christus per legem, ut prædiximus, observatus, quem nos moraliter in cordibus nostris observare debemus, *usque ad quartum decimum diem*, id est, dum venerit per opus Decalogi Evangelii *mensis hujus*, id est, historialiter, quia in eodem, ut prædiximus. Christus passus est. *Universa multitudo*, id est, Judæorum Christum crucifigentium, vel credentium multitudinem ad mysticum intellectum, sive moraliter multitudo sensuum perfectorum. *Ad vespere*, id est, ad consummationem Veteris Testamenti. Vel moraliter vespere, consummationem prosperitatis hujus sæculi significat. *Et edent carnes nocte illa*; id est, in obscuritate sacramentorum; vel moraliter, in ignorantia peccati. *Assata igne*; id est, ignis passionis. Domus autem in quibus carnes manducantur animam vel corpus significat. Quod autem azymos panes cum lactucis agrestibus manducare jubetur, significat quod vitam ab omni fermento malitiz reparatam ducentes, amaritudinem compunctionis cordis semper habere debemus, quod significat lactuca. Cum enim manducantur, sic sunt falsæ et amaræ, ut producant comedentis lacrymas. Sic nimirum et cœlestem panem accipientes, irrigare faciem debemus. Non coquuntur agni carnes aqua, sed tantum igni, quia non per sapientiam mundi hujus intelligitur passio Christi, sed per gratiam Spiritus sancti. *Caput cum pedibus et intestinis vorabit*. In capite, divinitatis signum; in pedibus, humanitatis. Intestina secretiora et occultiora mysteria significent, quæ omnia debemus vorare, hoc est, credere. Quodque dicitur: *Non remanebit ex eo quidquam usque mane* significat quod antequam tempus futuri judicii illucescat, debemus omnia quæ sibi ripta sunt, credere et implere. Et si quid obscurum est valde, et alius nobis, Spiritui sancto, qui ignis consumens est, reservandum est. Qui sic advenerit, commemorabit omnia quæ dicta sunt nobis. Significat illud quod dicitur: *Si quid residuum fuerit igni comburentis*. Quodque dicitur: *Non comedetis ex eo crudum*, ab aliis sic intelligitur, quod crudum edunt, qui Christum tantum intelligunt carnaliter. *Caput cum pedibus*, id est, Christum cum duabus legibus vel cum apostolis. Quodque igni comburentis. Moraliter potest intelligi, quia igne compunctionis comburere debemus quodcumque de bonis operibus non tenuerimus. *Renes vestros accingetis*. In hoc significat correctionem humanæ concupiscentiæ. In renibus autem concupiscentia virorum fit, in umbilico

autem mulierum. Nobis quoque dicitur : *Accingite lambos mentis vestrae*, id est, mentes accingite. Sive quod dicitur, pars pro toto intelligitur. *Calceamenta habebitis in pedibus*, id est charitatem duplicem in sensibus habeamus, vel exemplo prophetarum apostolorumque in corpore et anima. *Tenentes baculos*, arma quæ utraque manu tenentur. Arma autem nostra quibus defendimur, et quibus pugnamus, duo Testamenta sunt ; vel moraliter auxilium utriusque substantiæ. *In manibus*, id est, in operibus ; *festinanter*, id est, spiritualiter. Festinanter Christum credere debemus ante diem iudicii, vel moraliter festinanter pergunt ante diem mortis Ecclesia de terrestribus. Pascha autem transitus interpretatur, id est, transitus Domini ad vindictam. Deinde ad Israel dicitur : *Comede festinanter ante vindictam*. Multis autem modis supra dicta interpretatio convenit : primo per transitum Domini ad vindictam, ut dicitur : *Transibo per terram Ægypti*. Sive quod vindicta per populum Dei transiret, sive transitus in nube. Spiritualiter autem transitus in vindicta iudicii intelligitur, sive de mundo cum omnibus sanctis ad regna cælorum. Transitus autem Domini non in nube, auxilium illius cum sanctis significat. *Media autem nocte populus Israel ex Ægypto egressus est, et primogenita occisa sunt*. Item eadem hora iudicium venire putatur, et sancti Israel de mundo egrediuntur, post agnum comedendum, id est, Christum ; tunc omnis virtus hominum mundalium confringitur. Media autem nocte populus inferni solutus erat, et diabolus cum suis satellitibus victus. Hic etiam solutio Petri media nocte convenit. Ad Israel autem historialiter dicitur : *Tollat unusquisque, et reliqua*, id est, ut utrum bonum sit. Agnus, ut superius exposuimus, pro his qui evaserunt ad terram, id est, promissionis. Hædus, pro his qui in eremo perierunt. *Primogenita Ægypti*, pro primogenitis Israel occisa sunt. Primogenita autem peccatorum, eo quod illa idolis immolaverunt. Qui enim pleni malitiæ erunt, plenam vindictam meruerunt. Quod autem dicitur : *In diebus illorum fecit iudicium*, Hebræi autumant quod nocte illa qua egressus est populus Israel omnia templa Ægyptiorum destructa sunt, sine terræmotu. Spiritualiter autem, quod egredientibus nobis de mundi erroribus idola corrumpant, et quotiantur. Fermento autem sublato sic proficiscuntur. Et nos exeuntes ex Ægypto hujus mundi, non ambulemus in fermento malitiæ. *Et illi septem diebus azyma comederunt*. Et nos septem diebus puri ac simpliciter, quibus mundus iste peragitur, vesci debemus, et quotidie nobis agnus occidatur, et quotidie Pascha celebravimus. Hæc quoque templa idolorum destructa significat, adventum Christum in Ægyptum, quo simulacra Ægypti destructa sunt. Occisio autem rationabilium et irrationabilium, occisionem hominum et iumentorum in mari Rubro, sive corporum et animarum, sive plagas peccatorum in præsentem et in futuro. Primogenita autem Ægyptiorum occisa sunt, ut hoc Ægyptios impediret de persecutione Israel.

**A** *Peribit anima de Israel*, id est, quicumque ex nobis peccaverit, peribit de sanctis. *A primo die usque ad septimum*, id est, ab initio novi ad finem, vel ab initio operis usque ad finem ; vel a persecutione animarum usque ad persecutionem corporum. *Dies primus erit sanctus*, id est, sine labore. Ita dies Novi Testamenti sollemnis est, abundans bonis spiritualibus, sine laboribus peccatorum. *In utraque substantias exceptis his usque pertinent*, quæ pertinent ad vitam æternalem.

*In eadem ipsa die usque perpetuo*, id est pro beneficio quod illis Dominus in die Paschæ fecit, quod etiam justis in Novo Testamento convenit quos Christus redemit. Quartus decimus dies fidem Christi nobis demonstrat. Per decem præcepta et quatuor Evangelia, sive ad sumpcionem carnis Christi, per decem sensus et quatuor, quibus homo constat. Immolatio agni quarto decimo die convenit, quia Mesraim quarto decimo ab Adam primo sanguinem idolis immolavit, usque ad diem vicesimum primum, id est, in figuris duarum legum, et illarum unitatis. Ejusdem mensis, id est, Novi Testamenti. *De adventis*, et reliqua. Adventus gentiles significant ; indigenæ, Judæos, terra Ecclesia. Hyssopus autem herba est humilis ; quia pectus purgat, figuram Christi tenet. Humilis in assumptione carnis. *Fasciculus hyssopi*, id est, credulitas incarnationis Christi et divinitatis illius corporibus inesse debet. *Tulit igitur populus conspersam farinam*, id est, litteram legis cum operibus bonis carnalibus. *Populus Christianorum legem sparsam sensu ligans in palis*, id est, iugo vitæ, ut : *Si quis vult venire post me*, et reliqua. Vita enim est mandatorum impletio. Præcepit dehinc Deus ut ab Ægyptiis sibi commodato peterent ; sic populus proficiscens, auro et argento exspoliavit Ægyptios jussu Dei nihil injuste jubentis. In auro et argento et veste Ægyptiorum, significantur quædam doctrinæ, quæ consuetudine gentilium non inutili studio discuntur. Et aliter aurum et argentum Ægyptiorum animæ sunt cum suis etiam corporibus, quod vestes significat jungentes se populo Dei. Quid autem significant Rammasses, et cæteræ mansiones, cum de mansionibus dicere cœperimus, explanabimus. *Omnis alienigena non comedit ex eo*. Omnis infidelis non vescitur carne Christi. *Omnis servus emptius circumcidetur, et sic comedit*. Omnis quem emit sanguine suo, debet esse servus Christi, et circumcidi vitiis, et sic comedere corpus Christi. *Advena et mercenarius non comedent ex illo*. Advena, qui nuper venit in fidem, ut sunt neophyti. Mercenarius autem est qui pro terreno tantum lucro laborat, et nullum in futurum præmium requirit : hi sane non sunt digni accipere corpus Christi. *In una domo comedetur*, id est, in Ecclesia. *Una est enim, inquit, columba mea*, ne foras extra Ecclesiam in plebem hæreticorum feratur. Prohibetur quæ Pascha sunt ossa agni frangere. Non franguntur in cruce ossa Domini. Sive quod dicit : *Ossa illius non comminuetis* ; prohibuit credulitatem Christi divinitatis comminueri. *Omne masculinum*

*illius, omne virile illius in peccato. Fecerunt filii Israel, A* usque Aaron. Moyses et Aaron frequentissime legem et sacerdotium significant; filii Israel, credentes. In uno, omne primogenitum. Hoc primum sacrificium postulat, ac si diceret Dominus: Primogenita vestra immolate, dum vestri causa primogenita Ægypti occidi. Nos autem spiritualiter opera nostra Deo offerre debemus, ut est alibi. Præcipitur autem nobis ut semper Pascha celebremus, id est, transitum nostrum ad meliora de peioribus. Et primogenita Deo consecremus nostrorum operum, qui pro nobis dæmones occidit.

## CAPUT XIII.

Quod aperta vulva Deo immolatur, in figuram Christi vulvam virginis Mariæ aperientis. *De domo servituti*, id est, de Ægypto, quæ dicitur domus servitatis, quod Israel ibi servivit. Vel quod idolis Ægyptiorum servierunt, sive quod quinta pars regibus dabatur. *In mense novorum*, id est, in novo, ut dicitur: *Renovamini autem spiritu mentis. Septem diebus*, et reliqua. De hoc alibi dicitur: *Omnis sollemnitas apud Hebræos septimo die finiatur. Primogenita assini usque interficies*. Ut bona virtus pro vitio immutetur. Quod si quis bonam virtutem pro vitio non habuerit, tamen occidat vitium suum. *Tulitque Moyses ossa Joseph*. Illic ostenditur quod filios juramentum patrum suorum post mortem illorum implere oportet. *Deus autem præcedebat*, et reliqua. Hoc lumen filios Israel anteire dicitur, ut dicitur: *Deus autem præcedebat illos*, et post illos aliquo modo fiebat, quando inter populum Israel et Ægyptii interierunt. Columnarum autem materia indicatur, sicut columna nubis de nocte in die remanebat, sic et columna ignis de die in nocte fiebat. Hæ autem columnæ in aere fuerunt inter cælum et terram. Nubes autem in die veterem legem cum obscuritate litteræ significat. Columna vero ignis, legem novi testamenti, ut: *Ignita enim sunt eloquia Dei*, et: *Ignea lex in dextera illius*, id est, Christus in dextera Dei Patris. Aliter, dies in quo nubes fuit prosperitatem hujus mundi significat cum veteri lege. *Ut quæ bona sunt terræ*, et reliqua. Columna vero ignis in nocte novum testamentum in obscuritate mysteriorum, vel in comparatione vitæ futuræ. Sicut enim novam veteri præfertur, ita et dies iudicii novum superat. Ambulant in nocte et die, in figuram ambulantium in peccatis et in iustitia de semine illorum. Aliter ambulatio talis in tenebris et in lumine, significat quod alii ex illis essent in littera, de qua dicitur: *Littera occidit*; alii in sensu, de quo dicitur: *Spiritus autem vivificat*, velut similis fuisset honor Dei in die ac nocte. *Et præcedebat illos*, id est, Deus pater. Christus autem præcessit nos in novo, in ostendendo viam veritatis, ut dicitur: *Quis cepit Jesus facere et docere*; sive in resurrectione, sive in ascensione, sive in sede ad dexteram Dei patris. Per diem et noctem, id est, per actus vitam et contemplativam, vel per duas leges. Columna nubis et ignis, doctrina Spiritus sancti, differens litteris et sensu. Aliter, sicut opus inso-

lutum fuit, sic et columnæ insolutæ fuerunt. Duæ quoque columnæ duas Ecclesias figurant, id est Veteris et Novi Testamenti, in quibus loquitur. Aliter columna ignis in nocte, divinitas in carne virginis Mariæ, ut dicitur: *Spiritus sanctus superveniet in te. Utroque tempore*, id est, hic et in futuro. *Nunquam defuit columna*, et reliqua. Hoc significat, quod alibi dicitur: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transcunt*.

## CAPUT XIV.

*J. nxit igitur Pharaon currum*; id est, diaboli quadrigas. Quadriga diaboli, unusquisque peccator cum gula et fornicatione, et ira, et superbia. *Percussit virga Moyses aquas*, et transierunt filii Israel. Rubrum mare significat baptismum, Christi sanguine consecratum. Virga autem qua mare tangitur, sicut supra dictum est, crux Christi est, quam per baptismum accipimus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum. Inimici sequentes cum rege, qui a tergo moriuntur, præterita peccata sunt, quæ diluentur, et diabolus in spiritali lavacro, id est, baptismo, suffocatur. Urgent quidem Ægyptii, instant peccata, sed usque ad aquam latus dextrum populi contra Ægyptios, contra mare sinistrum erat, id est, populus Christianorum in Ecclesia, quæ est inter mundum et regnum cælorum; vel inter duas mortes, corporis et animæ. *Voluit in Ægyptum*, id est, in voluntates hujus mundi. Tres autem cooperati sunt in salutem Israel, id est, Deus, Moyses et virga. Ita et nos per tres leges, et fidem Trinitatis, et per cogitationem, et verbum, et opus liberamur.

*Inter duos muros, e quibus alter in Oriente, alter ab Occidente*. Similiter inter duas leges significat, inter quas una, quæ super justos non vindicat. Sive inter duos muros, iter inter corpus et animam significat, ut dicitur: *Neque ad dexteram, neque ad sinistram*. Amaritudo per quam exierunt amaritudinem implendi verbum Dei significat. Cur armis et pecoribus et vestimentis exierunt, sic nos per baptismum cum spe et operibus bonis. *Arma autem*, et reliqua. Vasa diversas virtutes in Ecclesia significant. Aquæ per quas filii Israel exierunt tres fletus significant. Fletum pœnitentiæ, per mare Rubrum, ut dicitur: *Beati qui lugent nunc*, et reliqua. Per Arnon, fletum compassionis, ut Apostolus dicit: *Alter alterius onera portate*, et reliqua. Per Jordanem, fletum erga regnum cælorum, ut: *Cupio dissolvi*, et reliqua. Quos fletus per cogitationem, verbum et opus edere debemus. *Ventus urens ex Austro*, id est, Spiritus sanctus a Christo, tentationes hujus mundi a sanctis expellens. Tres autem filii de fornace liberati, et filii Israel de mari, et Noe in diluvio, Christo enim sanctis conveniunt. *In quarta vigilia*, id est, post quatuor Evangelia implenda sancti do mundo liberabantur. *Ecce respexit Dominus*, et reliqua. Super columnam nubis et ignis Dominus ad vindictam respicit, si dæmones et impii per tres leges occiduntur, et subvertuntur rotæ diaboli.